其他应付款  629,394,831.36  674,458,000.00  -  -  1,303,852,831.36

 应付股利  17,563,269.73  -  -  -  17,563,269.73

 长期应付款  -  345,800,000.00  -  -  345,800,000.00

 一年内到期的非流动负债 609,197,933.46  -  -  -  609,197,933.46

   4,156,848,866.41  5,461,873,883.19  52,593,250.00  -  9,671,315,999.60

市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风

险。

利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有

关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

177

九、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

利率风险(续)

本公司截止2012年6月30日其他计息负债为人民币6,143,842,480.11元，计息借款分

别为人民币借款 1,496,782,596.68元、美元借款 93,004,000.00元折合人民币

588,240,999.54元。人民币借款以浮动利率计息部分为人民币736,655,316.68元，占

49.22%，美元借款以浮动利率计息部分为人民币588,240,999.54，占100.00%。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记

账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

 本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团销售额约10.99%(2011年1-6月：12.27%)是以发生销售

的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额由于货币性资产的公允价值变化产生的影响。

  美元汇率  利润总额

  增加/(减少)  增加/(减少)

 2012年1-6月

 人民币对美元贬值 5% 2,459,229

 人民币对美元升值 5% (2,459,229)

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

178

九、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险(续)

  美元汇率  利润总额

  增加/(减少)  增加/(减少)

 2011年1-6月

 人民币对美元贬值 5% 2,535,038

 人民币对美元升值 5% (2,535,038)

  欧元汇率  利润总额

  增加/(减少)  增加/(减少)

 2012年1-6月

 人民币对欧元贬值 5%   2,821,847

 人民币对欧元升值 5%   (2,821,847)

 2011年1-6月

 人民币对欧元贬值 5%   3,729,363

 人民币对欧元升值 5%   (3,729,363)

  港币汇率  利润总额

  增加/(减少)  增加/(减少)

 2012年1-6月

 人民币对港币贬值 5%   941,453

 人民币对港币升值 5%   (941,453)

 2011年1-6月

 人民币对港币贬值 5%   452,872

 人民币对港币升值 5%   (452,872)

九、 其他重要事项(续)

5、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

179

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2012年6月30日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具投

资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、11)的个别权益工具投资而产生的权

益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所、深圳

证券交易所和香港证券交易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及

年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2012年 2012年1-6月 2011年 2011年

  6月30日 最高/最低 6月30日 最高/最低

 上海—A股指数 2331 2,596/2,234 2,894 3,212/2,553

深圳—创业板指数 727 800/612 846 1,159/783

深圳—A股指数 963 1,067/834 1,210 1,372/1,113